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Høring vedr. den nationale kliniske retningslinje for dystoci 

Sundhedsstyrelsen sender hermed udkast til national klinisk retningslinje for 

dystoci i høring. 

 

I Danmark er behandling af fødende med vestimulerende medicin pga. vesvæk-

kelse (dystoci) udbredt. Således får ca. 30 % af de førstegangsfødende (ca. 

10.000 ud af 30.000 årligt) og 8 % af de flergangsfødende (ca. 2.500 ud af 

30.000 årligt) denne behandling.  

 

Formålet med vestimulationen er at afkorte fødselsforløbet med henblik på at 

nedsætte risikoen for kejsersnit på grund af udtrættet livmoder, at nedsætte risi-

koen for iltmangel hos fosteret og at give kvinden en bedre fødselsoplevelse.  

 

I Patientforsikringen har man imidlertid registreret en del erstatninger givet til 

børn, der blev hjerneskadet pga. iltmangel opstået som følge af for kraftig ve-

stimulation. 

 

Arbejdsgruppen for den nationale kliniske retningslinje for dystoci har gen-

nemgået evidensen for udvalgte forebyggelses- og behandlingsindsatser og på 

baggrund heraf formuleret en række anbefalinger for håndteringen af dystoci 

hos førstegangsfødende. Retningslinjen beskriver således vestimulation med 

oxytocin med hensyn til indikation og administration og omhandler desuden 

udvalgte ikke-medikamentelle tiltag, som potentielt kan anvendes til at fore-

bygge og behandle dystoci. 

 

Udkastet til retningslinjen er sendt i høring til de på høringslisten anførte orga-

nisationer, myndigheder mv. Dokumenterne forefindes på Høringsportalen 

www.hoeringsportalen.dk og kan ligeledes tilgås på Sundhedsstyrelsens hjem-

meside www.sst.dk. 

 

Sundhedsstyrelsen skal bede om bemærkninger og kommentarer til udkastet 

fremsendt elektronisk til Sundhedsstyrelsen, Sygehuse og Beredskab på 

syb@sst.dk senest den 22. august 2014 kl. 12.  

 

Eventuelle spørgsmål kan rettes til fuldmægtig Stine Jacobsen på suja@sst.dk. 

 

Med venlig hilsen, 

 

 

 

Søren Brostrøm 

Enhedschef 

Sygehuse og Beredskab  
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